
Temagrupper – Forældrekursus 2022 

Lørdag  

Gruppe L1 – deltagerantal 12-15 

Socialtilsynets rolle i anbringelsessager og kvalitetssikring af anbringelsessteder 
 
Når børn er anbragt uden for hjemmet, er det en plejefamilie eller en institution/et opholdssted der 
overtager omsorgen og støtten til barnet. Det er en stor og ansvarsfuld opgave at tage vare på andres børn.  
 
Hør om hvordan Socialtilsynet arbejder med godkendelse af plejefamilier og sikring af kvaliteten på 
opholdssteder. Du kan også få indblik i de forskellige typer af plejefamilier der findes, da ikke alle 
plejefamilier er godkendt til det samme. Hvad er Socialtilsynets rolle i anbringelsessager egentlig, og 
hvordan adskiller de sig for eksempel fra sagsbehandlernes rolle og familieplejekonsulenternes rolle? Hvad 
forventer Socialtilsynet af anbringelsesstederne for at de kan blive godkendt? Du kan også høre om 
Socialtilsynets whistleblowerordning, og få en snak om, hvad man som forælder kan gøre, når man ønsker 
sit barn det bedst mulige anbringelsessted, når nu barnet ikke kan bo hjemme.  
 
Der vil være god mulighed for at tale med andre forældre og få afklaret en masse spørgsmål, når tilsynschef 
Ulla B. Andersen ved Socialtilsyn Midt fortæller om Socialtilsynets arbejde.  
 
Oplægsholder: Ulla B. Andersen, Tilsynschef i Socialtilsyn Midt   

     
 

 

Gruppe L2 – deltagerantal 5-15       

Kor                 

Alle kan synge og her gør vi det med smil, glæde og grin.  

Du får en kort introduktion til instrumentet stemmen og sammen får vi taget til at løfte sig, når vi synger. 

Forbered dig på en temagruppe i den livsbekræftende genre.  

 

Korleder: Lone Selmer, erfaren sanger og korleder, bl.a. for FBU’s kor Popfuglene, og assisterende 

korleder Marina.  



 

Gruppe L3 – deltagerantal 12-15                       

Støtte i overgangen til voksenlivet for anbragte unge               

Deltagerantal: 12-15 

Når man er forælder til en ung, der står overfor at blive voksen, melder mange spørgsmål sig. Og det bliver 

ikke nemmere at finde rundt i regler og rammer, når den unge er anbragt udenfor hjemmet.  Unge med 

varig nedsat funktionsevne kan have andre behov for støtte, end anbragte unge som har brug for efterværn 

for at få en god start på voksenlivet. 

Socialrådgiver Inge Louv tager os en tur med rundt om relevant lovgivning, der er vigtig at kende til som 

forældre og unge i alderen 16 til 18 år. Inge vil også fortælle lidt om støtte til unge i årene efter det 18. år, 

f.eks. i forhold til beskæftigelse, uddannelse og forsørgelse.   

Under temagruppen vil vi sætte fokus på kommunens forpligtelser og drøfte, hvordan forældre og unge 

selv kan medvirke til, at overgangen bliver så forudsigelig som muligt for den unge og forældrene. 

Der vil blive plads til spørgsmål og drøftelser undervejs, og vi vil runde fif og idéer til det nødvendige 

samarbejde med kommunen. Læs mere om Inge på www.ingelouv.dk. 

Oplægsholder: Inge Louv, Selvstændig socialrådgiver og handicapkonsulent  

 

Gruppe L4 – deltagerantal 8-10                  

Konflikthåndtering 

Konflikt er en del af livet – og noget vi mennesker lever med. Når vi er i konflikt om det der er os 

allervigtigst, fx vores børn, kan det være drænende og ødelæggende for vores livskvalitet. Som forælder til 

et anbragt barn opstår der ind imellem konflikter omkring børnene. Måske er konflikten imellem 

forældrene? Eller mellem forældre og plejeforældre? Det er vigtigt at dine synspunkter bliver forstået, men 

også at du er i stand til at forstå andres syn på tingene. Bliv klogere på, hvorfor konflikt opstår. Hvad er din 

konfliktstil? Og hvad kan du gøre for at bidrage til at minimere konflikt i dit liv? Det er både vigtigt for dig og 

dine børn.   

Konflikter kan også give energi og nye perspektiver i tilværelsen og i samværet med andre. Det interessante 
er, hvordan vi håndterer vores konflikter. Giver vi dem plads og et sted at være, eller vil vi helst bare 
gemme dem af vejen? I denne temagruppe får du en basisviden om konflikter og redskaberne, som kan 
være med til at løsne op. Der vil være fokus på egen konfliktstil og samtaleteknikker, ligesom der vil være 
plads til egne refleksioner og til at øve sig.   
 

 
Oplægsholder: Pernille Reese, frivilligkoordinator i FBU og erfaren mægler indenfor politiet 

http://www.ingelouv.dk/


 

Gruppe L5 – deltagerantal 6-8                        

Snak om egne sager                                            

I denne gruppe er der mulighed for at snakke med hinanden, udveksle oplevelser og erfaringer og 

(gen)mødes med andre forældre. Det er deltagernes egne erfaringer, som er i fokus. I denne gruppe er der 

også plads og tid til at dvæle ved de oplevelser og erfaringer, som ligger år tilbage. Da det er gruppens egne 

erfaringer, der er i fokus, vil der ikke være et indledende oplæg.   

   

Vært: Tine Plougheld, lokalformand i FBU Region Syddanmark, Næstformand i FBU 

ForældreLANDSforeningen og erfaren § 54 støtteperson  

  

Gruppe L6 – deltagerantal 10-15                 

Hvordan får jeg det bedste samvær med mit barn? 

Gitte Nim indleder med en kort orientering om forskellen på støttet og overvåget samvær. Anbragte børn 

og deres forældre har samvær under meget forskellige forhold. I gruppen taler vi om, hvordan man kan få 

det bedst mulige samvær med sit barn under de vilkår, som er vores. Herunder dilemmaer og udfordringer i 

forhold til at etablere og vedligeholde en relation til sit barn.  

I gruppen kan alle bidrage med deres tanker og ideer til et godt samarbejde, når barnet er på besøg 

hjemme, når man besøger sit barn på anbringelsesstedet eller i ”neutrale” rammer. 

Oplægsholder: Gitte Nim, socialkonsulent og samværskoordinator i CESA – Center for Socialt Arbejde 

 

 

 

 



Søndag 

Gruppe S1 – deltagerantal 6-8         

Mentalisering 

I temagruppen om mentalisering gives der et indblik i, hvad mentalisering er og hvad der menes med 

’mentaliseringssvigt’ og ’manglende mentaliseringsevne’. Der gives desuden indblik i, hvorfor mentalisering 

er vigtigt i samspillet mellem mennesker og ikke mindst i samspillet mellem børn og forældre. Der vil også 

være en mentaliseringsøvelse, så deltagere kan opleve og mærke, og dermed få en bedre forståelse af, 

hvad mentalisering er. 

Mentalisering er et stort og vidt begreb og kan være svært at dække på få timer. Derfor fokuseres der ikke 

så meget på det teoretiske omkring mentalisering. Der vil være fokus på det at være nysgerrig på andre 

menneskers sindstilstand og derigennem tage udgangspunkt i deltagernes egne fortællinger om oplevelser 

med dette.  

   

Oplægsholdere: Mira Milling og Line Høvring, projektledere i Forældre i Fokus, har erfaring med at 

arbejde med mentalisering fra 7 netværksgrupper for forældre til anbragte børn.  

 

Gruppe S2 – deltagerantal 6-8                       

Kreativ gruppe / Mal og snak 

Mens vi snakker om vores egne oplevelser, om mødet med systemet, og at få anbragt sit barn, kigger vi i 

gamle blade og aviser. Vi maler, tegner, klipper og klistrer og laver collager, som kan beskrive nogle af de 

følelser, der er forbundet hermed.  Vi skaber det sammen. Du er meget velkommen til at medbringe egne 

materialer.  

 

Værter: Kirsten Nørgaard og Susan Wetterstrøm, forældre og bestyrelsesmedlemmer i FBU Region 

Midtjylland og FBU Region Sjælland  

 



Gruppe S3 – deltagerantal 10-15         

Mindfulness/meditation  

Temagruppen vil give deltagerne en oplevelse af, hvordan mindfulness/meditation kan hjælpe til at give et 

roligt sind, overblik og en tilgang, til at være med tanker og følelser og derigennem en accept af 

virkeligheden som den er. 

Charlotte Søe Andersen, som er erfaren mindfulness-underviser i FOF, på beskæftigelsesområdet, samt fra 

den sikrede institution Koglen, vil introducere os til de syv grundholdninger igennem forskellige guidninger i 

meditation/mindfulness, til siddende meditation – guidning i at give slip på bekymring, kropsscanning, 

sanseøvelse, mindfulness meditation – kærlig venlighed og mindful walking. 

Er der mulighed for det, vil en enkelt eller to øvelser foregå i de smukke rammer udenfor i Laugesens Have. 

Det er en fordel at have noget behageligt tøj på. Liggeunderlag stilles til rådighed.  

 

Vært: Charlotte Søe Andersen, selvstændig mindfulness-instruktør og kropsterapeut.  

 

Gruppe S4 – deltagerantal 15-20              

Advokatens og socialrådgiverens spørgetime 

Advokat Anders Brøndsted og socialrådgiver Sisi Ploug Pedersen vil stille sig til rådighed for 

FBU´medlemmernes spørgelyst. I løbet af lørdagen vil der være mulighed for at lægge spørgsmål i en 

brevkasse (anonymt).  

Brevkassen bliver introduceret i indledningen af forældrekurset. Brevkassespørgsmålene vil Anders og Sisi 

tage udgangspunkt i, - men der vil stadig være rig mulighed for at drøfte de spørgsmål eller dilemmaer, som 

du ønsker drøftet i gruppen og som først dukker op undervejs. 

         

Værter: Anders Brøndtved, advokat og formand for FBU ForældreLANDSforeningen og Sisi Ploug 

Pedersen, socialrådgiver og formand for faggruppen Børn, Unge og Familier under Dansk 

Socialrådgiverforening.  

 



Gruppe S5 – deltagerantal 6-10                       

Magtanvendelse og rømning på sociale tilbud til børn og unge    

Har du et barn, som har svært ved de regler og rammer der er på opholdsstedet? Måske har du oplevet, at 

dit barn er kommet uventet hjem, fordi barnet er stukket af?  

I støtten og omsorgen for børn og unge kan der opstå tilspidsede situationer imellem personalet på de 

sociale tilbud og børnene og de unge. I sådanne situationer er det vigtigt med dialog og samarbejde 

imellem socialt tilbud, kommune og forældre. Det kan være nødvendigt at anvende særligt opsyn og 

magtanvendelse for at sikre sig, at børnene kender regler og rammer og ikke kommer i problemer.  

I temagruppen gennemgås med udgangspunkt i voksenansvarsloven nogle af de situationer som kan opstå, 

når børn og unge modtager støtte af professionelle voksne, som ikke er deres forældre. Hør om og spørg 

ind til emner som f.eks. omsorgspligt, fysiske guidning og fysisk magtanvendelse, tilbageførelse ved 

rømning, nødværge, samt husorden, rusmiddelkontrol og kontrol med kommunikation på opholdssteder og 

botilbud for anbragte børn og unge.    

Det er meget dilemmafyldt for både personale og forældre, at skulle håndtere nogle af de tilspidsede 

situationer, hvor børn og unge f.eks. stikker af fra et anbringelsessted eller opfører sig udadreagerende. Vi 

skal tale om, hvordan forældre bedst kan hjælpe deres barn i sådanne situationer – situationer, hvor 

forældre kan føle sig i klemme imellem barn og anbringelsessted. 

Oplægsholdere: Henrik Soloy, Leder for Rådgivning i LOS – Landsorganisationen for sociale tilbud 

 

 

Gruppe S6 – deltagerantal 6-8               

Drømmen om en familie – Film   

Filmen skildrer Pers drøm om at samle sin familie - far, mor og datteren Ilse, som er anbragt uden 

for hjemmet. Per gør det bedste han kan for sin datter i et tæt samarbejde med de sociale 

myndigheder. Gennem støtte fra en fædregruppe og familiebehandleren Torben, samt et 

genoptaget forhold til Ilses mor, følger vi i filmen Pers udvikling. Vi stopper op under filmen og 

taler om Pers vej mod sin drøm.  

 

Vært: Socialrådgiver fra FBU ForældreLANDSforeningen  


